praesentare debet tamquam bonum quod se; sive eadem ex statu indifferentiis transserenda in statum aversationis, vel nolitionis, item sibi representare debet tamquam malum quod se. In casu posteriori, in quo indifferentiis speciali nomine indifference perfecti aequilibrii dici solet, ratio quaedam ex parte una, vel extrinsecus, eaque levicula superaccendere debet, ut appetitus flectatur in unam potius partem, quam in alteram. Similitudo igitur consistit in eo, quod non minus libra quam anima denuo status diversi, quorum unus per se inest, aut in eo casu, quo rationes ad utrinque mutationes, sunt aequipollentes, quod ex primo non sequatur reliquorum unus nisi posita ratione sufficiente. Ita praecclare, si superis placet Wolfs.

At vero 1.) Inscite paritatem, quam Tullius ad intellectum applicat, ipse ad voluntatem traducit (Qq. ac. l. 4. c. 12.): ut lancea in libra, ait philosophus ille romanus, ponderibus impositis, deprimis, sic animus perspicere cedere, sive, ut statim subdit, non posse objectum rem perspicuum non approbare. Qui autem non novit intellectum per se potenter necessariam esse, ac necessario assentiri veritati clare, et perspicue propositae? quodsi igitur paritas haec aequae ad voluntatem accommodari posset, nonne concludemus ea necessitate voluntatem bonum velle, qua intellectus veritati evidenter assentitur? Quae ergo, et ibi libertas?

2.) Wolfs voluntatem ab appetitu superiori non distinguit; immo eo prorsus modo paritatem ad voluntatem, quod appetitum inferiorem, ad quem ipsa aliquo sensu applicari posset, illustrandam adhibet. Certum autem est non modo philosophorum omnium, sed totius generis humani consensu appetitum inferiorem non esse facultatem per se liberam, quod idem in brutis videre est: igitur ex mente Wolfi non major voluntati, quam appetitum inferiori libertas tribuenda; quae sententia cum eorum opinione, qui quodvis fatum admittunt, optime consistit.

3.) Videtur Wolfs confundere indifferentiem passivam libras propriam cum indifferentiâ activâ, quae in anima inest; neglecto autem hoc discrimine contra ipsum inferri a quicquam poterit, animam nec esse principium actuum suarum volitionum, proindeque ne sponte agere: certe libra non est praepondî sui principium actuum, neque sponte inclinatur, sed gravitate ponderis maioris velut principio externo deprimitur.

Atque hinc patet, quid de hac Wolfi, aliorumque Leibnitianorum opinione sentiendum: verbis nimis reliquunt, reapse autem tollent libertatem, quemadmodum olim Tullius de Epicuro scripsit (*De nat. D. l. 1.*), re tollens, oratione reliquens Deos (conf. cosm. §. 32. sch. 3). Ita certe argumentum concludere licet: volitiones, et nolitiones a motibus sic determinantur in anima, sicut a ponderibus inclinationes in libra; atqui haec absolute necessitantur; igitur et illae. Injuriam quidem sibi inferri conqueritur

Wolfs (Loc. cit. sch.). Qui simile, ita ille, alter explicit, illi ultra suum terminum illul extendent, et luxurianti imaginationi indulgent. Qui animam cum lingula, sive examine, appetitum cum brachio dextro, aversationem cum sinistro, motivâ cum ponderibus motibus aequipollentibus, superaccidentem rationem, cum praepondio, modum agendi ponderum in libram cum influxu motivi in anima comparant; talia proferrunt, quae nostra minime facimus, et quae ad lassus verborum referimus. At vero id genus reclamatio nequam audienda est, quando res ipsa contrarium loquitur; necessariae ex principiis stabilitatis consecutiones negari nequemt nisi ab eo, qui secum ipso pugnare velit: sunt autem haec adeo clarae, ut ipse Leibnitz (Récuell. de div. ptc. t. 1. 5. écrit de M. Leibniz. §. 3.), cuius sententia Wolfs defendendam sumisit, in epistola ad Clarkium data eadem prorsus insciari ausi non fuerit: *verum est*, inquit, *rationes in mente sapientis, et motiva in quocumque cujuscumque hominis animo id efficiuntur, quod respondet effectui, quem ponderis in libra obtinet.* Egregie, ut solet, celeberrimus P. Makko (Comp. met. inst. Psych. §. 429. sch. 3. p. 273. ed. 2.) hoc argumentum prosequitur: et querentur adhuc adversarii, si sua eos libra urgentias, nosque crassa ignoratione, errore, falsis opinionibus devinctos inanib[us] sonore clamitatibus, neque intelligere, neque videre, sub hac voce libertatis quae sit subjicenda sententia? Ajunt eam comparationem; ut ceteras omnes, claudicare: motiva in animum non perinde, ac pondera in libram, physica efficacitate agere; inclinationem voluntatis non esse motionem aliquam corpoream, ac mechanicam; pondera ad libram extrinsecus addi, motiva voluntatis infra ipsum animum digni, ac recandi. Sint ista sane; non enim id agitur, ut contendamus eam similitudinem hactenus pertinere. At illud certe verum est, incitamenta illa esse instar ponderum: ut his libram, ita illis animis inclinari; inclinationem, illius cum momentis ponderum, hujus cum efficacitate illiciorum connectit; inclinationis in libra magnitudinem quantitati ponderis, in voluntate quantitatem moti certa quadam proportione respondere. Haec autem, quorsum evadant, facie intelligitur. Dicent, comparationem ne hactenus quidem pertinere. Non quaero, quid dicant, sed quid convenienter debant rationi, et sententiae sua dicere. Itaque concedo animam non esse libram, nec incitamenta voluntatis quasi plumbea quaedam pondera eamdem extrinsecus impellere: id contendo, in ea sentientia animum non minus fataliter determinari suis motibus, aique machinam aliquam corpoream sui elateribus, eamdem semper esse vim necessitatis, quae demum cumque si illa natura, in qua inhaeret.